
Comune di Borgo Ticino

Area Finanziaria

DETERMINAZIONE
Numero

Reg. Gen.
Numero

Reg. Sett.
12/03/2022

74 11

OGGETTO: APPROVAZIONE  RETRIBUZIONE  SEGRETARIO
TITOLARE COMUNE DI BORGO TICINO  RETTIFICA G.C.
N. 134/2020

La  presente  Determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  comunale  ove  rimarrà
esposta dal 14/03/2022 per quindici giorni consecutivi.



OGGETTO: APPROVAZIONE RETRIBUZIONE SEGRETARIO TITOLARE COMUNE
DI BORGO TICINO – RETTIFICA G.C. N. 134/2020

  GIUNTA COMUNALE

PREMESSO: 
- che con deliberazione C.C. n. 18 in data 09.06.2020 è stata approvata la Convenzione del servizio
di segreteria convenzionata tra i Comuni di Borgo Ticino, Varallo Pombia ed Agrate Conturbia;

-  che  con  deliberazione  G.C.  n.  134  in  data  06.10.2020  è  stata  approvata  la  retribuzione  del
Segretario  Comunale  Dott.  Regis  Milano  Michele,  comprensiva  dell’erogazione  delle
maggiorazioni dell’indennità di posizione prevista dall’art. 41, comma 4   del C.C.N.L. 1998 - 2001
dei S.C.P. nella misura annua descritta in narrativa, a decorrere dal 01.10.2020, rispettivamente:
1) trattamento stipendiale: €  39.979,32 (€ 3.331,61 x 12 mensilità)
2) retribuzione di posizione: €   7.234,68 (€ 602,89 x 12 mensilità)
3) maggiorazione posizione - art. 41, c.4 €   3.617,28 (€ 301,44 x 12 mensilità)
4) indennità di vacanza contrattuale: €       241,92 (€ 20,16 x 12 mensilità)
5) indennità di vacanza contrattuale: €       279,84 (€ 23,32 x 12 mensilità)
6) indennità di convenzione                                      €    1.069,86 (€ 1.069,86 x12 mensilità)
7) tredicesima mensilità:      €   5.349,28 (€ 3.331,61 +602,89+301,44+

                      20,16 + 23,32+1.069,86); 

OSSERVATO:
- che l’art. 41, comma 4 del C.C.N.L. 1998 - 2001 dei segretari comunali e provinciali, al
comma 4, prevede la possibilità della maggiorazione della retribuzione di posizione prevista
per i Comuni di cl.  III  in € 7.837,59= per 13 mensilità che l’art. 1 del contratto collettivo
integrativo  sottoscritto  in  data  19.12.2002,  consente  di  maggiorare  fino  al  50%  della
retribuzione  di  posizione  in  godimento,  pari  a  complessivi  €  3.918,80=,  in  presenza  di
oggettive  condizioni  di  valutazioni  attenti  funzioni  e  compiti  aggiuntivi  non
istituzionalmente per il segretario comunale,

DATO ATTO:
- che nell’indicazione della voce retributiva ai punti 2) retribuzione di posizione e punto 3)
maggiorazione di posizione - art. 41, c4, si è riscontrata, da parte del Segretario Comunale
l’erronea applicazione rispetto alla somma di € 7.837,59 per i Segretari FACIA B – cl  III;
mentre  ai  sensi  dell’art.  3,  comma  7  del  C.c.n.l.  dei  Segretari  Comunali  e  Provinciali,
sottoscritto il 10 Marzo 2011, per il calcolo della maggiorazione occorre fare riferimento alla
voce: Retribuzione di Posizione - di € 10.845,60=, da cui la maggiorazione del 50% in €
5.422,80=;

PRESO ATTO della deliberazione G.C. n.  12 in data 25.01.2022, dichiarata immediatamente
eseguibile, con la quale si è provveduto  alla presa d’atto della modifica dell’attuale retribuzione
in godimento derivante al Segretario comunale dott.  Michele REGIS MILANO, rispetto alla
titolarità della sede convenzionata dei Comuni di Borgo Ticino, Varallo Pombia, Romagnano
Sesia ed Agrate Conturbia, dando ampio mandato all’ufficio di ragioneria per gli adempimenti
derivanti  a decorrere dalla  retribuzione  dal  01.01.2022, fatta  salva comunque l’applicazione
dell’art. 107.4 del suddetto CCNL 17.12.2020 a decorrere dal 01.01.2021; 



RITENUTO pertanto, come indicato ed approvato con la su citata deliberazione G.C. n. 12/2022, di
corrispondere al Segretario Comunale Dott. Regis Milano Michele la corretta maggiorazione di cui
art. 41, c. 4 del C.C.N.L. 1998 – 2001 e indennità di convenzione, relativamente all’anno 2021,
assumendo la spesa derivante quantificata in € 1.873,30 oltre oneri Cpdel per € 445,85, Inadel per €
53,95 e Irap per € 159,21 pari a complessivi € 2.532,31.

Visto il decreto di nomina sindacale;

DETERMINA

1) Di assumere, per le motivazioni di cui in narrativa, nonché come indicato nella deliberazione
G.C.  n.  12/2022,  la  spesa  di  €  1.873,30=  necessaria  all’erogazione  della  maggiorazione
dell’indennità di posizione prevista dall’art. 41, comma 4 e indennità di convenzione del C.C.N.L.
1998 - 2001 dei S.C.P. per il periodo dal 01.01.2021 al 31.12.2021, al Segretario Comunale Dott.
Regis Milano Michele, a rettifica della iniziale G.C. n. 13/2020 su citata;

2) Di imputare la spesa complessiva di € 2.532,31=, per € 1.873,30= alla codifica 1.2.1.101 cap
5601, per € 445,85= Cpdel ed € 53,95= Inadel alla codifica 1.2.1.101 cap. 5605 e per € 159,21= Irap
alla codifica 1.2.1.102 cap 13900 del Bilancio 2022;

3) Di dare atto che la spesa verrà ripartita, secondo le quote previste, con gli altri due comuni della
convenzione di segreteria, in base ai provvedimenti adottati dagli stessi.

=============

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO
Sabina Gnemmi

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Sabina Gnemmi in
data 12/03/202



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Finanziaria nr.11 del 12/03/2022

11/03/2022Data: Importo: 1.873,30

Oggetto: IMP.DI SPESA APPLICAZIONE ART.107.4 CCNL 17.12.2020 DOTT.REGIS MILANO PER L'ANNO 2021 ARRETRATI
MAGG.POSIZ.E INDENN.CONVENZ.

Bilancio
Anno: 2022

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
2 - Segreteria generale
1 - Spese correnti
101 - Redditi da lavoro dipendente

Stanziamento attuale: 224.084,34
197.343,90

1.873,30
199.217,20

24.867,14Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 168.867,42

152.457,42

1.873,30

154.330,72

Disponibilità residua: 14.536,70

Capitolo: 5601

Oggetto: SEGRETERIA GENERALE - Stipendi ed altri assegni fissi serv.
segreteria

Progetto: Servizio finanziario

GNEMMI SABINA

GNEMMI SABINAResp. servizio:

2022 377/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 377/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 377/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0010905 - PERSONALE SEGRETARIO COMUNALEBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.01.01.01.001 - Arretrati per anni precedenti corrisposti al personale a tempo indeterminato

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 12/03/2022

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.01.01.01.001 Arretrati per anni precedenti corrisposti al personale a tempo indeterminato



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Finanziaria nr.11 del 12/03/2022

11/03/2022Data: Importo: 53,95

Oggetto: IMP.DI SPESA APPLICAZIONE ART.107.4 CCNL 17.12.2020 DOTT.REGIS MILANO PER L'ANNO 2021 ARRETRATI
MAGG.POSIZ.E INDENN.CONVENZ. INADEL

Bilancio
Anno: 2022

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
2 - Segreteria generale
1 - Spese correnti
101 - Redditi da lavoro dipendente

Stanziamento attuale: 224.084,34
199.663,05

53,95
199.717,00

24.367,34Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 45.036,92

41.162,77

53,95

41.216,72

Disponibilità residua: 3.820,20

Capitolo: 5605

Oggetto: SEGRETERIA GENERALE - Oneri previdenziali assistenziali ed
assicurativi obbligatori a carico ente

Progetto: Servizio finanziario

GNEMMI SABINA

GNEMMI SABINAResp. servizio:

2022 379/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 379/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 379/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000027 - INADELBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.01.02.01.001 - Contributi obbligatori per il personale

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 12/03/2022

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Finanziaria nr.11 del 12/03/2022

11/03/2022Data: Importo: 445,85

Oggetto: IMP.DI SPESA APPLICAZIONE ART.107.4 CCNL 17.12.2020 DOTT.REGIS MILANO PER L'ANNO 2021 ARRETRATI
MAGG.POSIZ.E INDENN.CONVENZ. CPDEL

Bilancio
Anno: 2022

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
2 - Segreteria generale
1 - Spese correnti
101 - Redditi da lavoro dipendente

Stanziamento attuale: 224.084,34
199.217,20

445,85
199.663,05

24.421,29Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 45.036,92

40.716,92

445,85

41.162,77

Disponibilità residua: 3.874,15

Capitolo: 5605

Oggetto: SEGRETERIA GENERALE - Oneri previdenziali assistenziali ed
assicurativi obbligatori a carico ente

Progetto: Servizio finanziario

GNEMMI SABINA

GNEMMI SABINAResp. servizio:

2022 378/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 378/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 378/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000026 - CPDELBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.01.02.01.001 - Contributi obbligatori per il personale

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 12/03/2022

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Finanziaria nr.11 del 12/03/2022

11/03/2022Data: Importo: 159,21

Oggetto: IMP.DI SPESA APPLICAZIONE ART.107.4 CCNL 17.12.2020 DOTT.REGIS MILANO PER L'ANNO 2021 ARRETRATI
MAGG.POSIZ.E INDENN.CONVENZ. IRAP

Bilancio
Anno: 2022

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
2 - Segreteria generale
1 - Spese correnti
102 - Imposte e tasse a carico dell'ente

Stanziamento attuale: 14.862,67
13.029,67

159,21
13.188,88

1.673,79Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 14.477,67

13.029,67

159,21

13.188,88

Disponibilità residua: 1.288,79

Capitolo: 13900

Oggetto: SEGRETERIA GENERALE - irap

Progetto: Servizio finanziario

GNEMMI SABINA

GNEMMI SABINAResp. servizio:

2022 380/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 380/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 380/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000025 - IRAPBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.02.01.01.001 - Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 12/03/2022

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi in data 12/03/2022


